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INFORMACION PERSONAL 
 
Emri, mbiemri: Florian Bjanku      
Nr. Tel. 0682068819 
Ditëlindja: 27/03/1980 
E-mail: florian.bjanku@unishk.edu.al 
 
 

ARSIMIMI&GRADAT&  TITUJT SHKENCORE 
 
Maj 2015 
Profesor i asociuar, titull shkencor, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës. 
 
Tetor 2012 
Grada Shkencore Doktor i së Drejtës, gradë shkencore e mbrojtur me temën: “Pronësia mbi tokën në 
Shqipëri në këndvështrim krahasues me Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”,  Fakulteti i 
Drejtësisë, Universiteti i Tiranës. 
 
2005 -2008 
Master në Studime Evropiane,  Universiteti i Tiranës. 
 
1999- 2003 
Jurist, i diplomuar në Fakultetin e Drejtësisë, Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”. 
 

PUNËSIMI ME KOHË TË PLOTË 
 
Prill 2014 – aktualisht 
Pedagog,  Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi” (me kohë të plotë) 
Departamenti i të Drejtës Civile, titullar i lëndëve “E drejtë civile” dhe “E drejtë e procedurës civile”. 
 
Qershor 2009 – Prill 2014 
Kancelar i Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”  

▪ Anëtar i Rektoratit (Ex officio)  
 
Qershor 2007 – Maj 2009 
Drejtor i Drejtorisë/ Departamentit Juridik në Bashkinë e Shkodrës 

▪ Anëtar (ex officio) i KRRT (Këshilli i Rregullimit të Territorit) 
 
Shtator 2006 – Qershor 2007 
Drejtor Rajonal i Agjencisë për Kthimin dhe Kompensimin e Pronave në Qarkun Shkodër.  
 
Mars 2006 – Tetor 2006 
Konsulent ligjor Projekti “Bottega”, Caritas Dioqezan në Shkodër. 

mailto:florian.bjanku@unishk.edu.al


 
Shkurt 2004 – Prill 2005 
Sekretar Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi” 
 

ANGAZHIME TE TJERA PROFESIONALE 
 
Tetor 2005 – aktualisht 
Avokat, Anëtar i Dhomës së Avokatisë në Shkodër 
 
Shkurt 2013 – aktualisht 
Anëtar i Bordit Drejtues të Institutit Shqiptar të Shkencës Albanian Institute of Science. 
 
2022- aktualisht  
Anëtar i Grupit Ndërinstitucional të Punës për Integrimin Europian (GNPI Platforma e Partnetitetit) 
Kapitulli 25 “Shkenca dhe Kërkimi Shkencor”  
 
Qershor 2023- aktualisht 
Anëtar i Këshillit Bashkiak Shkodër 
 
Tetor 2024-aktualisht 
Anëtar i Këshillit të Etikës në Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi” 

Vitet akademike 2018 – 2022  

Lektor i ftuar në Fakultetin e Drejtësisë në Universitetin e Tiranës. 

Viti akademik 2012  – 2013 deri në vitin akademik 2015  – 2016 

Lektor i ftuar në Fakultetin e Shkencave Politike dhe Juridike në Universitetin e Durrësit 
“Aleksandër Moisiu”. 

Viti akademik 2004  – 2005 deri në vitin akademik 2012  – 2013 

Pedagog i jashtëm në Fakultetin e Drejtësisë në Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi”. 

Mars – Nëntor  2011 
 
Koordinator Akademik i Laboratorit të Zhvillimit Njërëzor /ART GOLD 2 Programme, UNDP. 
 
Shtator 2003 – shtator 2006 
 
Ekspert Ligjor i Qendrës Shqiptare për të Drejtat e Njeriut (Part–time). 
 
 

PUBLIKIME 
 

- MONOGRAFI: 

http://ais.al/new/en/albanian-institute-of-science-is-looking-for-a-program-manager/


 “Cështja e pronave në Shqipëri: Sfida me shtetin ligjor dhe të drejtat e njeriut ", ISBN 978-
9928-4097-5-1,  Shtëpia Botuese GURTEN, Tiranë, 2013. 
 

- CIKEL LEKSIONESH 

 “Vetëqeverisja vendore”, ISBN 978-9928-178-70-1, Shtëpia Botuese ILAR, Tiranë, 2016. 

 

- MONOGRAFI:  

“Kolë Thaçi, shtetari poet”, bashkëautor, Shkodër [Shqipëri], 2024 : Universiteti i Shkodrës 

"Luigj Gurakuqi". Fakulteti i Shkencave Shoqërore. Qendra e Studimeve Albanologjike.. 

Fakulteti i Drejtësisë, ISBN 978-9928-4736-7-7 

 
 
Artikuj shkencorë 
 

▪ “Raporti i Gjykatës Ndërkombëtare Penale me shtetet”.  Botuar nga Revista e Qendrës 

Shqiptare për të Drejtat e Njeriut.  Nr. 1 (41),  Tiranë, 2005. 

▪ “Procesi i legalizimeve në Shqipëri në këndëvështrim krahasues me Konventën 

Evropiane për të Drejtat e Njeriut”.  Botuar në Buletinin Shkencor  të Universitetit të 

Shkodrës "Luigj Gurakuqi", Nr. 3, viti 2009, ISSN 6871. 

▪ “Procesi i kthimit dhe kompensimit të pronave të shpronësuara në këndëvështrim 

krahasues me Konventën Evropiane për të Drejtat e Njeriut”. Botuar në Buletinin 

Shkencor  të Universitetit të Shkodrës "Luigj Gurakuqi", Nr. 3, viti 2009, ISSN 6871, Nr. 60, 

2010.  

▪ “The right of land property in Albania after 1990 and unresolved issues”. Published in 
the Bulletin of Science of the University of Shkodra "Luigj Gurakuqi", No. 5, viti 2011, ISSN 
6871) 
 

▪ “EU policy of enlargement Balkans and the regional tourism opportunities”, Published 

in the European Scientific Journal November edition vol.25,  ISSN 1857- 7431)2011) 

▪ “Employment Policies in the European Union” (second author). Published in the 

AGORA International Journal of Juridical Sciences AGORA IJJS, No. 2, 2011, (ISSN: 0800-

7136).  

▪ "The complexity of land ownership reform after 1989 in the countries of central and 
eastern Europe". Published in the Bulletin of Science of the University of Shkodra "Luigj 
Gurakuqi", p. 165 -178. The series of economic and legal sciences, No. 6, 2012, ISSN 2221-
6871). 
 

▪ "The legal status of agricultural land in Albania and unresolved issues of land reform".  
Published in the Bulletin of Science of the University of Shkodra "Luigj Gurakuqi" series of 
legal and economic sciences, No. 7, 2013 P..181-189, ISSN 2221 to 6871). 

http://185.62.175.93:9001/pmb_3.5/opac_css/index.php?lvl=publisher_see&id=12530
http://185.62.175.93:9001/pmb_3.5/opac_css/index.php?lvl=publisher_see&id=12530
http://185.62.175.93:9001/pmb_3.5/opac_css/index.php?lvl=publisher_see&id=12530


 

▪ “Reflections while choosing an electoral system” (second author) Published in the -

AGORA International Journal of Juridical Sciences AGORA(AIJJS), P.. 22 -28, No. 2, 2013, 

(ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677).  

▪ "Non-formal revisions of the Constitution: Albanian Practice" (second author). 

Published in the Albanian Legal Studies Magazine, vol.5 2013, ISSN 2074-0360, p. 47 -56. 

▪ “The basic principles as limits of constitutional revision in the constitutional 

jurisprudence and doctrine in Europe” (second author). Published in the Global Journal 

of Arts, Humanities and Social Sciences (GJAHSS), United Kingdom, Edition of European 

Centre for Research Training and Development UK Vol.1, Issue 3, September 2013, P..47-57, 

Print ISSN 2052-6350, online ISSN 2052-6369.  

▪ “The impact of national and international debate in Albania on the jurisdiction of the 

International Criminal Court”,  Published in the “Mediterran Journal of Social Sciences”, 

MCSER Publishing, Rome- Italy, P.. 286 -291, vol. 5, No. 19, August 2014, ISSN 2039-9340 

(print) ISSN 2039-2117 (online), Impact Factor 6.44.   

▪ “The impact of constitutional changes in the role of the High Council of Justice to 
guarantee the independence of the judiciary”. Published within the project entitled : 
"Constitutional Reform in the academic and civic perspective" by the Albanian Institute for 
Legal and Territorial Studies ( ALTRI ) , through the support of the Soros Foundation , within 
Program "Constitution Reform ", Tirana, April 2015.  

▪  “Ndikimi i opinionit të Komisionit të Venecias në vendimarrjen e Gjykatës 

Kushtetuese për ligjin nr. 133/2015 "Mbi trajtimin e pronës dhe finalizimin e procesit 

të kompensimit të pronave”, autor i parë Prof.asoc.Dr. Florian Bjanku, botuar në Buletinin 

Shkencor Ndërkombëtar, Seria e shkencave juridike Br/Nr. 9-4 God - Viti IV /Ulqin-Mal i 

Zi, 2017. 

 

Konferenca shkencore 

 
▪ “The process of restitution and Compensation of Former Property Owners in Albania”, 

Presented at the International Conference organized by Centre for Economic Researches, 
Ulqin- Montenegro, International Conference 2010. 
  

▪ “Regional Cooperation in the Western Balkan as a priority condition for the European 
Integration”. Presented at the International Conference organized by Shkodra University 
“Luigj Gurakuqi”  on “CHALLENGES OF ECONOMIC EUROPEAN INTEGRATION 
FOR WESTERN BALKAN”, 10 december 2010, ISBN: 978-9928-4011-2-0. 
 

 

▪ “Western Balkans in the Process of European Integration and the contribution of 
Regional and Local authorities”. Presented at the International Conference organized by: 
University of Pristina; University of Zenica (Faculty of Law); European University on 



“STABLE LOCAL DEVELOPMENT CHALLENGES AND OPPORTUNITIES” 03-04 
June 2011, Peja Kosovo, Procedings  ISSN- 2232- 8742 
 

▪ “EU tourism policy and the chance for development of the Western Balkan countries”. 
Presented at the International Conference organized by Shkodra University “Luigj Gurakuqi” 
on “CHALLENGES OF SUSTAINABLE TOURISM DEVELOPMENT 2011”, 4 
november 2011. 
 

▪  “Property reform of post socialist legal systems in Central and Eastern Europe and 
European Convention on Human Rights”, Presented at the International Conference 
organized by Shkodra University “Luigj Gurakuqi” on “Towards future sustainable 
development”, 16- 17 November 2012. ISBN 978-9928-4135-0-5 dhe nw proceedings book: 
ISBN 978-9928-4011-9-9). 
 

▪ “Decentralization and European integration process for the Western Balkan countries” 
Presented at the International Conference organized by “Institute for Policy and International 
Studies”, Skopje 25-26 January 2013. Proceedings ISBN  978-608-65446-2-1.P.41.  
 

▪ “Human Rights and Euthanasia” Presented at the International Conference organized by 
Durres University and “Luarasi University”, Faculty of Social Sciences on  ““The State, Society 
and Law: Human Rights’s Challenges in Albania”, 15-16 March 2013.Proceedings ISSN 978-
99956-92-82-7. 
 

▪ “The debate on the jurisdiction of the International Criminal Court and Albania 
positioning between the EU and U.S”. Presented at the International Conference organized 
by Faculty of Law, University of Tirana, Faculty of Law Sapienza, University, Rome, Italy and 
International Institute of Higher Studies in Criminal Sciences, Siracusa, Italy” on  “The Law 
and Practice of the International Criminal Court: Achievements, Impact and Challenges”, 
Tirane,  25-26 March 2013. 
 

▪ “EU tourism policy and the chance for development of the Western Balkan countries”, 
Presented at the International Conference organized by Centre for Economic Researches, 
Ulqin- Montenegro on “Investment in the economic growth and integration processes”, 
Montenegro, Ulqin, 5 April 2013. 5 April 2013. International Science Edition, No. 5, 2013, 
P.. 230-235, ISSN  1800-9794. 

 

▪ “Management’s strategies and creation of tourist villages” (Coauthor) Presented at the 
International Conference organized by Centre for Economic Researches, Ulqin- Montenegro 
on “Investment in the economic growth and integration processes”, Montenegro, Ulqin, 5 
April 2013. International Science Edition, No. 5, 2013, P.. 230-235, ISSN  1800-9794. 
 

▪ “Land proprietorship in Albania in comparative perspective to the European 
Convention on Human Rights ”. Presented at the Euro-American Conference for Academic 
Disciplines (Paris 2013), organized IJAS Conference Series, Paris-France , 8-11 April 2013.  
Proceedings, ISSN 2156-6992:3(3) 375-384(2013) 

 

▪ “Presumption of innocence, a fundamental Human Right” (Co-author) Presented at the 



International Conference on “Research and education - challenges toward the 
future " (ICRAE 2013)”, organized by Universitety of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Shkodwr, 24-25 
May 2013. Proceedings book P.117 -123, ISSN 2308 -0825.  
 

▪ “The data protection in Albania and the enhancing of the respective commissioner in 
the framework of last legal reforms” (Co-author) Presented at the ICES ’13 “4th 
International Conference on European Studies – Social, Economic and Political Transition of 
the Balkans”, organized by EPOKA University, Tiranw, 8-9 November 2013. Proceedings 
book P.. 549 -555: ISBN 978-9928-135-09-4).  

 

▪ “The road to a common European justice” (Co-author) . International Conference 
organized by Centre for Economic Researches, Ulqin- Montenegro on “Models and 
harmonization of fiscal policies in the SEE countries and EU”, Montenegro, Ulcinj, 4 April 
2014. International Science Edition, No. 5, 2013, P. 579 – 591. 
 

▪ "The jurisprudence of the ECHR on the right of property and the case of Albania in 
the implementation of the SAA" Presented at the National Scientific Conference on the 
theme 'Legal and Institutional Developments within the Framework of the Commitments of 
the SAA", organized by the European Centre in collaboration with the University of Tirana, 
Faculty of Law, Tirana, 12 May 2014. 
 

▪  “League of Nations and developments of Public International Law after World War I 
and its effects to Balkan countries” (Co-author). International Conference  “The Balkans 
100 Years After the Start of the First World War”, organized by University of SEE, Skopia -
Macedonia, 28 June 2014.  
 

▪ “Jurisprudenca e GJEDNJ-së për të drejtën e pronës dhe rasti i Shqipërisë në zbatimin 
e MSA-së”, Proceedings book, Botim i Fakultetit të Drejtësisë në UT dhe Qendrës Europiane, 
autor i pare, Tirane, 2016. 
 

▪  “Acquisitive prescription in view of the right to property and legal certainty” mbajtur 
në Konferencën Ndërkombëtare: “ The challenges and perspectives of private law” e 
organizuar nga Departamenti i së Drejtës Civile në Fakultetin e Drejtësisë në Universitetin e 
Tiranës, 18 tetor 2017. Botuar në Proceedings 978-9928-211-07-1. 
 

▪  “Regional decentralization perspectives in Albania”, mbajtur në Konferencën 
Ndërkombëtare: “Zhvillime dhe Risi në të Drejtën Publike” e organizuar nga Departamenti 
i së Drejtës Publike në Fakultetin e Drejtësisë në Universitetin e Tiranës, 17 nëntor 2017. 
Botuar në Proceedings 978-9928-131-73-7. 
 

▪  “Zgjedhja e reformës më të përshtatshme të decentralizimit”, mbajtur në Konferencën e 
II-të Kombëtare: “Rregullimi juridiko-administrativ i vetëqeverisjes vendore” e organizuar nga 
Departamenti i së Drejtës në Universitetin “Aleksandër Xhuvani”,  Elbasan 18 nëntor 2017. 
Botuar në Proceedings ISBN 978-9928-4396-9-0. 
 

▪  “Përdorimi i forcës për të mbrojtur pronën në legjislacionin civil dhe në atë penal”, 
mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare: “ Criminal Law Between Tradition and Challenges 



of Actuality” e organizuar nga Departamenti i së Drejtës Penale në Fakultetin e Drejtësisë në 
Universitetin e Tiranës, 7 dhjetor 2017. Botuar në Proceedings ISBN 9789928261168. 
 

▪ “Statusi i pronësisë mbi tokën në Shqipëri dhe në vendet e Europës Qendrore dhe 
Lindore gjatë dhe pas regjimit komunist ”, mbajtur në Konferencën Shkencore: 
“ Ligjshmëria gjatë regjimit komunist 1944-1990” e organizuar nga Instituti i Studimeve për 
Krimet dhe Pasojat e Komunizmit”.  Botuar në Proceedings ISBN 9789928315267, Tiranë 
2021. 
 

▪ “Efektet negative në ekonomi të qarkullimit të parave që rrjedhin nga veprimtaria 
kriminale”, mbajtur në Konferencën Kombëtare: “Krimet financiare, pastrimi i parave dhe 
siguria kombëtare” e organizuar nga Departamenti i së Drejtës Penale në Fakultetin e Drejtësisë 
në Universitetin e Tiranës, 18 shkurt 2021. Botuar në Proceedings ISBN 9789928294500. 
 

▪ "Marrëveshja e Arbitrazhit: Rregullat, Kushtet dhe Vlefshmëria," e prezantuar në Konferencën 

Kombëtare Shkencore "Zhvillime dhe Inovacione në të Drejtën Private," organizuar nga 

Departamenti i së Drejtës Civile, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, më 12 qershor 

2024. 
 

▪ “Rruga e Shqipërisë drejt anëtarësimit në Bashkimin Evropian dhe implikimet e saj 

afatgjata në të drejtat e pronësisë” e prezantuar nw Konferencwn Ndwrkombwtare 

“Procesi i përafrimit të legjislacionit shqiptar me të drejtën e BE-së dhe eksperienca e 

vendeve të tjera” organizuar  nga Fakulteti i Drejtwsisw i Unishk dhe Departamenti i 

Shkencave Juridike dhe Shkolla e Drejtësisë e Universitetit të Firences.Nw kwtw 

konferencw gjithashtu isha anwtar i Komitetit Shkencor tw konferencws dhe Moderator I 

Paneli V – “Çështje të së drejtës private”, 05 Dhjetor 2024. 
 

 

Gjuhet 
Albanian (mother tongue), English (shumë mirë), Italian ( mirë) 

 
 

 


	Vitet akademike 2018 – 2022
	Lektor i ftuar në Fakultetin e Drejtësisë në Universitetin e Tiranës.
	Viti akademik 2012  – 2013 deri në vitin akademik 2015  – 2016
	Lektor i ftuar në Fakultetin e Shkencave Politike dhe Juridike në Universitetin e Durrësit “Aleksandër Moisiu”.
	Viti akademik 2004  – 2005 deri në vitin akademik 2012  – 2013
	Pedagog i jashtëm në Fakultetin e Drejtësisë në Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi”.

